ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP  Sơn Hà, ngày        tháng 9 năm 2025

Về việc triển khai thực

hiện công tác tuyển chọn

và gọi công dân nhập ngũ

trên địa bàn xã Sơn Hà

Kính gửi:

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 117-CV/ĐU ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy xã về việc triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ trên địa bàn xã Sơn Hà. Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo cụ thể

như sau:

1. Giao Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan,

đơn vị có liên quan

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và Nhân dân về trách nhiệm, nghĩa vụ thiêng liêng của công dân

đối với Tổ quốc; triển khai thực hiện có hiệu quả các luật, nghị định, văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Quân khu 5 và của tỉnh về công

tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ1.

- Đề cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; sự phối

hợp, tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị để triển khai thực hiện hiệu quả

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo phương châm “tuyển người nào

chắc người đó”, hạn chế công dân bị loại trả do không đủ điều kiện thực hiện nghĩa

vụ quân sự, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

- Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã nắm chắc thực lực thanh niên

trong độ tuổi, tổ chức xét duyệt chặt chẽ, đúng luật, bảo đảm tiêu chuẩn chính trị,

đạo đức, sức khỏe; không để các trường hợp không đủ tiêu chuẩn nhập ngũ hoặc

để lọt, sót đối tượng.

1 Như: Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm

2025; Luật Công an nhân dân năm 2018 (sửa đổi, bổ sung năm 2023); Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019

của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Nghị định số 184/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định của Chính phủ trong lĩnh vực an ninh, trật tự; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP

ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Thông tư liên

tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ trưởng Bộ Công an về tiêu

chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 148/2018/TT-BQP

ngày 04/10/2018 và Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số

105/2023/TT-BQP của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng...

2

- Tham mưu giao chỉ tiêu tuyển quân phù hợp với từng thôn, gắn với địa bàn

động viên; bảo đảm tất cả các thôn đều có công dân nhập ngũ; thực hiện tuyển quân

tròn khâu; tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị nhận quân nghiên cứu hồ sơ, chốt

quân số và các đơn vị được Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tổ chức thâm

nhập “ba gặp, bốn biết”. Chú trọng tuyển chọn, gọi nhập ngũ những thanh niên là

đảng viên, là cán bộ, công chức Nhà nước và có trình độ tốt nghiệp cao đẳng, đại

học nhằm tạo nguồn cán bộ trong Quân đội và địa phương.

- Tham mưu, phối hợp thực hiện Lễ giao nhận quân tại cụm xã do Uỷ ban nhân

dân tỉnh xác định (nếu có) bảo đảm trang nghiêm, đúng quy định, tạo khí thế phấn

khởi, thực sự trở thành “Ngày hội tòng quân” của địa phương. Thực hiện đầy đủ, kịp

thời chính sách hậu phương quân đội đối với gia đình có con em lên đường nhập ngũ,

nhất là gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhằm động viên thanh niên hăng hái,

yên tâm lên đường bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời, tổng kết rút kinh nghiệm, kịp thời biểu

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ; kiên quyết xử lý nghiêm

cá nhân, tổ chức vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự; giải quyết kịp thời khó khăn, vướng

mắc ngay từ đầu, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Phối hợp với các đơn vị nhận quân theo dõi, giáo dục, giúp đỡ quân nhân

tại ngũ; tổ chức đón tiếp, gặp mặt, hướng nghiệp cho quân nhân hoàn thành nghĩa

vụ quân sự xuất ngũ trở về địa phương bảo đảm chặt chẽ, chu đáo. Quản lý, phân

công nhiệm vụ cho đảng viên là quân nhân xuất ngũ tiếp tục phát huy trách nhiệm,

vai trò của người đảng viên tại địa bàn.

- Tích cực tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công tác tuyển quân

đúng quy định, đủ chỉ tiêu được giao, đảm bảo chất lượng.

2. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể ở thôn thường

xuyên thông tin, tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ thiêng liêng của công dân

đối với Tổ quốc tại các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng.

- Nắm chắc số lượng công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe, quản lý chặt

chẽ công dân đạt sức khỏe và theo dõi tình hình biến động của công dân đã nhận

lệnh gọi nhập ngũ báo cáo kịp thời về Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, THThế.

 CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-09-17T16:49:42+0700

		2025-09-17T16:49:42+0700

		2025-09-17T16:49:42+0700

		2025-09-17T16:50:13+0700